
COMUNE DI PIEVE TORINA
Provincia di Macerata

C O P I A
____________

DELIBERAZIONE DELLA
 GIUNTA COMUNALE

Numero  31   Del  10-06-2017

Oggetto:ACCETTAZIONE DONAZIONE PROGETTO
DEFINITIVO/ARCHITETTONICO DELLA SCUOLA PRIMARIA E
SECONDARIA DI PRIMO GRADO DI PIEVE TORINA, DA PARTE
DELL'ASSOCIAZIONE CENTRO DI SOLIDARIAETA' MARCHE SUD
ONLUS.

L'anno  duemiladiciassette il giorno  dieci del mese di giugno alle ore 13:00, presso questa
Sede Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per deliberare
sulle proposte contenute nell'ordine del giorno unito all'avviso di convocazione.
Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:

Gentilucci Alessandro SINDACO P
PETROFF JALAMOFF PETIA VICE SINDACO A
CIUFFETTI GIANCARLO ASSESSORE P
ne risultano presenti n.   2 e assenti n.   1.
Assume la presidenza il Signor Gentilucci Alessandro in qualità di SINDACO assistito dal
Segretario Signor ERCOLI PASQUALE
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta
Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di
deliberazione indicata in oggetto.

Immediatamente eseguibile S Soggetta a ratifica N
Comunicata alla Prefettura N



                                  LA GIUNTA COMUNALE

      PREMESSO:

< che gli eventi sismici del 24 agosto 2016, del 26 e 30 ottobre 2016, hanno

causato gravi danni nel Comune di Pieve Torina;

< che fra gli immobili danneggiati vi è l’Edificio che ospita la Scuola primaria

e secondaria di I grado di via De Gasperi;

     CONSIDERATO che con Ordinanza sindacale n. 181/Terr – Prot. n. 2834

del 28/03/2017, è stata disposta, previa verifica da parte del Gruppo Tecnico di

Sostegno, avvenuta in data 10/01/2017, come da verbale di cui al CCR n. 1556,

la demolizione totale dell’Edificio che ospitava la predetta Scuola e

dell’Istituto comprensivo “Mons. Paoletti”, di Via A. De Gasperi;

      DATO ATTO che si è provveduto alla demolizione dell’Edificio,

avvalendosi del Corpo dei Vigili del Fuoco;

     RICHIAMATA la propria deliberazione Giunta Comunale n. 29 in data

odierna, con la quale è stata approvata la modifica al Protocollo di intesa in

data 1 dicembre 2016, con l’Associazione “Centro di Solidarietà Marche Sud

Onlus”, per l’iniziativa denominata “Succisa Virescit – Una Scuola per Pieve

Torina”, finalizzata alla raccolta di fondi a favore del Comune per la

ricostruzione della Scuola primaria e secondaria di primo grado - “Istituto

Comprensivo Mons. Paoletti”;

        CONSIDERATO che nell’ambito di quest’iniziativa, il “Centro di

Solidarietà Marche Sud Onlus” di Porto San Giorgio (FM), rappresentato dai

Signori Giuliano De Minicis,  Sandro Paradisi e Tonino Dominici, al fine di

dare seguito al programma di sostegno, ha commissionato allo Studio Tecnico

Petrini e Solustri di Serra de’ Conti (An), il progetto definitivo/architettonico

della nuova Scuola primaria e secondaria di primo grado,  per poi essere

donato al Comune di Pieve Torina, con nota assunta al Protocollo  n.2956 del

31/03/2017;

DELIBERA DI GIUNTA n.31 del 10-06-2017 COMUNE DI PIEVE TORINA

Pag. 2



         VISTA la relazione istruttoria dell’Ufficio Tecnico Comunale, dalla quale

emerge che il progetto prevede la realizzazione di un edificio articolato su due

livelli di piano e che il piano terra, destinato a Scuola primaria, è composto da

cinque aule, ambienti per le attività integrative e parascolastiche, un locale ad

uso archivio, il blocco degli uffici, spazi di collegamento e locali di servizio,

mentre il piano primo, è composto da tre aule, ambienti destinati ad attività

specialistiche, una biblioteca, spazi di collegamento e locali di servizio;

        RITENUTO che l’intervento edilizio previsto, come risulta dalla predetta

relazione istruttoria, è funzionale alle necessità dell’Ente e consente lo

svolgimento delle ordinarie attività didattiche per l’Anno Scolastico

2017-2018;

      CONSIDERATO che il primo piano dell’immobile può essere destinato ad

ospitare temporaneamente e provvisoriamente la Scuola secondaria di primo

grado, nelle more della ricostruzione del Plesso scolastico da impiegarsi per la

Scuola stessa, per la quale il Comune si riserva di ricorrere a quanto disposto

dall’articolo 14, comma 1, lettera a) del D.L. 189 del 17 ottobre 2016,

convertito nella legge 229 del 2017;

      ATTESO che i promotori del programma hanno manifestato l’intento di

condividerlo con la Confederazione Nazionale delle Misericordie d’Italia, il cui

volere è stato fatto proprio dal Comune con deliberazione Giunta Comunale n.

30 in data odierna, avendo la stessa comunicato di avere assunto analoga

proposta a scopo solidale e liberale, diretta alla realizzazione di una nuova

Scuola per il Comune di Pieve Torina;

      RITENUTA la necessità, in aderenza alle disposizioni contenute negli

articoli 769 e seguenti del Codice Civile, di accettare la donazione del progetto

definitivo/architettonico della Scuola primaria e secondaria di primo grado di

Pieve Torina “Istituto comprensivo Mons. Paoletti”, da parte dei Signori

Giuliano De Minicis, Sandro Paradisi, Tonino Dominici, ed i cui elaborati sono

stati predisposti dallo Studio Tecnico Petrini e Solustri di Serra de’ Conti (An);

DELIBERA DI GIUNTA n.31 del 10-06-2017 COMUNE DI PIEVE TORINA

Pag. 3



        CONSIDERATO che la presente donazione non necessita della forma di

atto pubblico, ricorrendo le condizioni previste dall’articolo 783 del Codice

Civile;

        VISTA la propria competenza deliberativa all’approvazione dell’atto,

secondo il disposto degli articoli 42 e 48 del d.lgs. 267/2000;

        ESPRESSI vivi e sentiti ringraziamenti al Centro di Solidarietà Marche

Sud Onlus, rappresentato dai Signori Giuliano De Minicis, Sandro Paradisi e

Tonino Dominici, per il lodevole gesto intrapreso per la ricostruzione del

nostro paese;

        VISTI:

-il d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

-lo Statuto Comunale;

- i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile della proposta di

deliberazione in esame, resi dal responsabile del servizio interessato e dal

responsabile finanziario, ai sensi dell’art. 49, 1° comma, e del successivo art.

147 bis, comma 1, del d.lgs. 18.08.2000 n. 267;

        Con voti unanimi favorevoli legalmente espressi;

                              DELIBERA

1)DI ACCETTARE la donazione del progetto definitivo/architettonico per la

realizzazione di una nuova Scuola primaria e secondaria di primo grado nel

Comune di Pieve Torina “Istituto comprensivo Mons. Paoletti”, da parte

dall’Associazione “Centro di Solidarietà Marche Sud Onlus”, con sede a Porto

San Giorgio (FM),  rappresentata dai Sig. ri Giuliano De Minicis, Sandro

Paradisi e Tonino Dominici.

2) DI DARE ATTO che il progetto è stato predisposto, su loro commissione,

DELIBERA DI GIUNTA n.31 del 10-06-2017 COMUNE DI PIEVE TORINA

Pag. 4



dallo Studio Tecnico Petrini e Solustri di Serra de’Conti (AN) e che è

funzionale alle necessità dell’Ente e consente lo svolgimento delle ordinarie

attività didattiche per l’Anno Scolastico 2017-2018.

3) DI PARTECIPARE copia della presente deliberazione alla Centro di

Solidarietà Marche Sud Onlus”, rinnovando l’apprezzamento

dell’Amministrazione Comunale e dell’intera Comunità di Pieve Torina.

4) DI DARE COMUNICAZIONE della presente deliberazione ai Capigruppo

consiliari, ai sensi dell’articolo 125 del Testo Unico n. 267/2000.

5) DI APPROVARE l’immediata esecutività della presente deliberazione,

considerata l’urgenza di provvedere in merito, ai sensi e per gli effetti

dell’articolo 134, comma 4, del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

DELIBERA DI GIUNTA n.31 del 10-06-2017 COMUNE DI PIEVE TORINA

Pag. 5



PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE

Data: 10-06-2017 Il Responsabile del servizio
F.to MANCINELLI LUANA

PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA

Data: 10-06-2017 Il Responsabile del servizio
F.to Luccio Anna Rita

DELIBERA DI GIUNTA n.31 del 10-06-2017 COMUNE DI PIEVE TORINA

Pag. 6



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente Il Segretario
F.to Gentilucci Alessandro F.to ERCOLI PASQUALE

___________________________________________________________________________

È copia conforme all’originale.
Lì,  24-07-2017

IL SEGRETARIO COMUNALE
ERCOLI PASQUALE

     ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Prot.n. 6488

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio Telematico
di questo Comune  per 15 giorni consecutivi ai sensi dell’art.124, comma 1 della Legge
n.267/00

Lì,  24-07-2017
IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to ERCOLI PASQUALE

___________________________________________________________________________

ESECUTIVITÀ

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 10-06-2017

(   )  perché dichiarata immediatamente eseguibile  (art.134, comma 4, TUEL  n.267/2000)

(   )  decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art.134, comma 3, TUEL n.267/2000)

Lì,  11-06-2017
IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to ERCOLI PASQUALE

DELIBERA DI GIUNTA n.31 del 10-06-2017 COMUNE DI PIEVE TORINA

Pag. 7


